关于公布第七届全国财经院校创新创业大赛自主创业赛道

决赛项目名单的通知

各高校：

根据《关于全国财经院校创新创业联盟 2022 年会第七届全国财

经院校创新创业大赛暨首届“跨境商贸直通车”全国高校跨境电商就

业创业直播大赛有关事项的通知》相关要求，全国财经院校创新创业

联盟于 2022 年 12 月 1 日-4 日组织专家对各院校推荐的自主创业赛

道参赛项目进行复赛评审，根据评审结果，并经全国财经院校创新创

业联盟批准，对入围决赛项目数量进行增补（商业组与公益组各增加

10 个名额）。现将入围决赛项目名单公布如下（按照高校名称首字

母排序）。

第七届全国财经院校创新创业大赛自主创业赛道决赛项目名单

（商业创业组）

序号 项目名称 负责人姓名 所属学校

1 基于智慧云平台的风光互补型智慧灌溉农业设备 王安琪 安徽信息工程学院

2 远辰科技——打造新一代智能搬运行业的中国造 方强龙 安徽信息工程学院

3 鱼食俱进 面面俱到 李凯乐 北京工商大学

4 心声化语 姚悦阳 东北财经大学

5
复州皮影戏线上智慧体验平台——新时代非遗传承

的探索
高新宇 东北财经大学

6 芳华纪元 李子辰 对外经济贸易大学

7 UIBE Clara——惠智财研 商跃奇 对外经济贸易大学

8 万维金安 包汉琳 对外经济贸易大学

9 云图联盟--VR云设计渲染先行者 詹欣 福州外语外贸学院

10 徒拍——致力于服务年轻群体的拍摄平台 颜梁鸿 福州外语外贸学院

11 税道道——数字经济时代财税信用赋能者 丘佳瑶 广西财经学院

12 电子束辐照消杀——国内消杀技术领先者 邹世琛 广西财经学院

13 白月光 Lolita 创意设计服饰品牌 何咏怡 广州商学院

14 侬之藻-生物技术与大健康的领航者 陈晓妍 河南财经政法大学

15 小云笔记——共享经济背景下的学习模式探索者 詹研 湖北经济学院

16 创艺空间——智能化艺术设计辅助平台 黄思宇 吉林财经大学

17
惠民制造—一种翻转功能防触电安全性好的新型插

座
罗庚 兰州博文科技学院

18
智存光远——基于远近光灯智能识别的行车致盲避

障安全系统
郝天宇 兰州财经大学

19 百变替塑——淀粉引领包装行业新未来 袁小凡 南京财经大学

20
为学习者连通知识，为求职者连通岗位—课岗通能

力发展在线平台
张子信 南京审计大学金审学院

21 脑电图——数字财经电商知识图谱践行者 李亚轩 内蒙古财经大学

22 蒙链羊——电商数字化供应链领跑者 赵静蕾 内蒙古财经大学

23 领感智体——多场景适用型体育智能化解决方案 谷雨桐 山东财经大学

24 瑞客网络——一站式主动驾驶安全技术服务领航者 解静茹 山东财经大学

25
智驭安行——低速无人驾驶赋能智慧园区的综合解

决方案
陈春辉 山东财经大学

26 庖丁解“牛”-银屑病康养项目开创者 李双志 山东工商学院

27
科颗果植－互联网背景下集种产销为一体的苹果电

商助农项目
魏安琪 山东工商学院

28 小茨生态——刺梨产业社会创业引领者 银自厚 上海财经大学

29 元音宇宙：数智正音引导者 朱菁菁 上海财经大学

30
擂茶赶“潮”——助力非遗“宁化擂茶”传承与发

展
范佳佳 上海立信会计金融学院

31
Tieshare贴心—基于心血管早筛与健康监护的产品

服务方案
张雨阳 西南财经大学

32 咖啡大脑—中国咖啡行业数字化方案服务领航者 陈芊希 云南财经大学

33
出谋“画”策--讲好中国故事助力文化振兴的践行

者
马震烁 云南财经大学

34 方得日常——连锁式经营花艺 IP的裂变美学之路 叶莎莎 浙江财经大学

35 水稻渠成——乡村研学品牌先行者 施浩 浙江旅游职业学院

36 遥航商服—营造民用无人机行业智能化新场景 陈俊豪 浙江越秀外国语学院

37 防护卫士——制造业+民用防护用品电商的开拓者 赵睛 郑州商学院

38 华图再熠—4K/ 8K 全智能影像修复引领者 丁奕丹 中南财经政法大学

39
分子标记鉴定筛选的番茄育种研发及营销一体化项

目
龙敏妍 中南财经政法大学

40 小虎同学——提升学生干部 50%的工作效率 焦典 中央财经大学

第七届全国财经院校创新创业大赛自主创业赛道决赛项目名单

（公益创业组）

序号 项目名称 负责人姓名 所属学校

1 “鲸落”海洋环境生态保护的践行者 汪涛 安徽信息工程学院

2 羁旅心乡——执青春之笔，绘山河画卷 贾彬彬 安徽信息工程学院

3
数智赋能 北斗溯源——“乐乡购”地标农产品乡村

振兴方案
张悠然 东北财经大学

4 生态除虫云护航金果计划 王鹤 东北财经大学

5 柒采——专注于中高端农产品一站式平台 翟芷萱 对外经济贸易大学

6 慧眼识“株”——便携式植物病害快 检设备领跑者 许仕铭 福建农林大学

7 茶生态医院 陈柳 福建农林大学

8 Intelligent clean--汽车智能清洁者 王艺娜 福州外语外贸学院

9
居高“林下”——助力乡村振兴，打造林下经济综

合体新格局
赖楷鸿 福州外语外贸学院

10
新西行漫记——广财新财子：坚持十二年的西部筑

梦公益项目
陆佳佳 广西财经学院

11 财智乡村—打造数商兴农振兴乡村新范式 阙舒婷 广西财经学院

12 走读湘江低碳联盟 曾依琳 湖南财政经济学院

13
“千屋重峦叠 乡村袅袅烟”——“千屋记”大凉山

乡村振兴项目
陈婷伟 吉林财经大学

14 “红色剧本+”——沉浸式红色教育探索者 阮金雨 江西财经大学

15 成长口袋——以学易物儿童数字化服务先行者 薛琛凡 江西财经大学

16
“以驼生金”——伊日登驼乳气泡奶赋能乡村振兴

新征程
孟含 兰州财经大学

17 祁连山“生态文化+”可持续社区赋力公益创业计划 张颖 兰州财经大学

18
打造大创训练体系，孵化卓越社会企业——红起创

新创业训练营
施玥 南京财经大学

19 懒得农场—农业区域品牌赋能者 谢怡 南京财经大学

20 民企行——乡村振兴品牌数字化建设者 赵志翔 内蒙古财经大学

21 三锦文创实验室——聚焦新型美学、激发非遗活态 杨荞宇 山西财经大学

22 德“支”体美——一站式体育公益支教平台 杨博帆 山西财经大学

23 洵美使者——关爱少数民族“留守流动”少年 陈志宇 上海财经大学

24 栋梁之“财”——财经素养教育领航者 陈柯静 上海财经大学

25 乌饭庄园——基于 CCTP模式的发展之路 周康帅 上海财经大学浙江学院

26 TeaTrue茶初茶籽粉——新型绿色环保洗护引领者 应紫临 上海财经大学浙江学院

27
童真绘梦 ——乡村自闭症儿童艺术疗愈公益服务

先行者
丁慧霖 上海对外经贸大学

28
治愈系玩家——“体验式”云游购物，“一站式”

助农服务
李珍 上海海事大学

29 路桥科技-农技下乡无边界实践的首创者 姚宛辰 上海立信会计金融学院

30
朴森科技——基于 AI机器人的自闭症患儿教育康复

项目
黄依琳 西南财经大学

31
For u—明政策、懂文化、知习俗”的在华国际人士

文化驿站
李怡霏 西南财经大学

32 柒米畔 田永琪 新疆财经大学

33 滇菌堂--中国食用菌的民族品牌缔造者 黄霑妮 云南财经大学

34 彝绣坊--国家级非物质文化遗产的传承与创新 王歆婷 云南财经大学

35 享智存——校企助力打造乡村融合发展新模式 白星宇 长春大学

36 微光计划——微运营赋能乡村振兴 丁乐怡 浙江财经大学

37 “侨帮团”——全国首创双向侨帮扶模式 邹珂 浙江财经大学

38 满天星——小志愿走遍巩义 施云琦 郑州商学院

39 中华同音--助推“中华民族交流无障碍”的先行者 李雪纯 中南财经政法大学

40
医码当先——老人信息采集、二维码生成以及二维

码载体购买的概念平台
羊芳园 中央财经大学

2022年 12月 5日